CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA
CAPITÃO LEONIDAS MARQUES/PARANÁ

EDITAL 001/2022

REGULAMENTO DO 1º CONCURSO CULTURAL DE HORTAS DOMICILIARES

“PEQUENOS ESPAÇOS, BOA COMIDA”

Dispõe sobre o Regulamento do 1º Concurso Cultural de Hortas Domiciliares “Pequenos

Espaços, Boa Comida” do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA e

dá outras providências:

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional no uso de suas atribuições legais

e regimentais que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 21/2014.

CONSIDERANDO, o decreto nº 21/2014, que dispõe sobre as competências, a composição

e o funcionamento do Conselho Municipal e Nutricional de Capitão Leônidas Marques. No âmbito do

Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional SISAN.

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR, o Regulamento do 1º Concurso Cultural de Hortas Domiciliares –

“Pequenos Espaços, Boa Comida”, ficando assim constituído:

1º Concurso Cultural de Hortas Domiciliares - organizado pelo Conselho Municipal de

Segurança Alimentar e Nutricional, em parceria com Câmara Municipal Intersetorial de Segurança

Alimentar e Nutricional e administração pública.

Tema: “Pequenos Espaços, Boa Comida”

Objetivo Geral: Valorizar e incentivar os municipies a cultivarem nos seus espaços, hortas

domiciliares, promovendo saúde em seus lares e núcleo familiar.

Objetivos Específicos:

• Promover a educação alimentar e nutricional, auxiliando na mudança de hábitos

alimentares;

• Proporcionar aos participantes experiências de práticas para a produção de alimentos, de

forma que também possam ser multiplicadas e estimuladas na família e aplicadas em hortas

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA
CAPITÃO LEONIDAS MARQUES/PARANÁ

caseiras;

• Resgatar a agricultura no espaço urbano e despertar o interesse para a preservação do

meio ambiente;

• Identificar técnicas de manuseio do solo e manuseio sadio dos legumes e hortaliças;

• Conhecer técnicas de cultivo;

• Estabelecer relações entre o valor nutritivo dos alimentos;

• Compreender relação entre solo, água e nutrientes;

• Identificar processo de semeadura, adubação e colheita;

• Conhecer pela degustação os diferentes alimentos cultivados nas hortas, bem como

nomeá-los corretamente;

• Compreender a importância para a saúde, de uma alimentação equilibrada e incentivar o

consumo de legumes e hortaliças;

• Resgatar a cultura de alimentação natural, saudável e adequada.

Do Objeto do Concurso:

• Estarão aptas a se inscrever para o concurso todos munícipes residentes em áreas urbanas

e distritais do município de Capitão Leônidas Marques que durante dois meses cultivarem hortas em

seus espaços domésticos hortaliças e/ou legumes,em espaços de no máximo 10 m² de cultivo,

respeitando principios de preservação ambiental.

• Os interessados em se inscrever no Concurso deverão acessar este regulamento do

concurso, disponível no site https://www.capitaoleonidasmarques.pr.gov.br/;

• Preencher o formulário de inscrição (anexo I) para participar do 1º Concurso Cultural de

Hortas Domiciliares na Secretaria de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente deste municipio.

• Serão considerados participantes do concurso os 20 (vinte) primeiros inscritos.

• Só será aceita uma inscrição por unidade familiar;

• É vedado a participação de unidade familiar que apresente membro com vínculo de

parentesco direto com algum componente da Comissão Avaliadora.

• A Secretaria de Agicultura, Pecuária e Meio ambiente promoverá capacitação aos

participantes, ensinando técnica de manejo com a entrega aos 20 participantes os kits hortas para

auxiliar no plantio, cultivo e manutenção.

Da Avaliação:

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA
CAPITÃO LEONIDAS MARQUES/PARANÁ

• Para a classificação será considerada a análise presencial da Comissão Avaliadora em

visita com data pré-estipulada neste regulamento.

• Caberá a Comissão Avaliadora analisar a documentação relativa a cada participante,

realizar a avaliação presencial das hortas e emitir a pontuação para cadaquesito.

• Será avaliado e atribuído uma pontuação de 00 (zero) a 100 (cem) nos seguintes quesitos:

estrutura, criatividade, organização, números de espécies, manutenção e conservação,

aplicabilidade e envolvimento dos participantes. A nota de cada participantes será o somatório das

pontuações de cada quesito, conforme segue:

QUESITOS VALOR MÁXIMO

Estrutura 10

Criatividade 10

Organização 20

Número de espécies 10

Manutenção e conservação 20

Aplicabilidade 20

Envolvimento dos participantes 10

NOTA FINAL 100

• O número de espécies será avaliado conforme o Kit horta entregue ao participante. O

participante que incluir outras espécies poderá, porém avaliação será feita apenas conforme as

especies disponibilizadas no kit horta.

• É facultativo que a unidade participante registre em vídeo e/ou fotos do seu projeto e envie

a Comissão. O registro de imagens não acrescerá na pontuação da avaliação, mas terá a finalidade

de ilustrar e divulgar o trabalhodesenvolvido;

• É vedado a unidade familiar participante fazer uso de produtos químicos (agrotóxicos ou

fertilizantes), podendo utilizar fórmulas caseiras e/ou aduboorgânico.

• Nos casos de empate serão adotados os seguintes critérios para desempate, respeitando

a ordem abaixo:

Maior pontuação no quesito MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO;

Maior pontuação no quesito ORGANIZAÇÃO;

 Maior pontuação no quesito APLICABILIDADE;

• O COMSEA anunciará as três primeiras hortas classificadas.

• A Comissão Avaliadora realizará a premiação em data e local a ser comunicado.

Da Comissão:

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA
CAPITÃO LEONIDAS MARQUES/PARANÁ

A comissão de avaliação será constituída por cinco pessoas, representantes das seguintes

Secretarias Municipais:

a) Dois representantes da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente;

b) Um representante da Secretaria de Educação;

c) Um representante da Secretaria de Assistência Social, Cultura e Cidadania;

d)       Um representante da Secretaria de Saúde.

Cronograma:

Data: 22/10/2022 - Lançamento do Concurso, com publicação e divulgação do regulamento

no site oficial da prefeitura - https://www.capitaoleonidasmarques.pr.gov.br;

Data: 24/10/2022 à 22/11/2022 - Período de inscrição (Presencial na Secretaria de

Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente);

Data: 05/12/2022 - Capacitação sobre como montar, cultivar e manter hortas domésticas e

entrega dos kits hortas;

Data: 06/12/2022 a 11/02/2023 - Execução do projeto por meio da implantação,

implementação, manutenção da horta, exigidos por este regulamento;

Data: 13/02/2023 a 28/02/2023 - Visita as unidades participantes conforme cronograma e

avaliação da Comissão Avaliadora.

Data: 01/03/2023 a 17/03/2023 - Análise da Comissão Avaliadora com a pontuação e

classificação das três melhores hortas (dentre todas efetivamente inscritas);

Data: 20/03/2023 - Solenidade de Premiação das hortas vencedoras com a presença de

representantes d as unidades inscritas.

Obs.: Este cronograma poderá sofrer alterações que serão comunicadas previamente.

Da Premiação:

• A premiação será concedida aos 3 primeiros colocados, considerando vencedores 1º, 2º e

3º lugar, sendo que o prêmio será para a unidade familiar inscrita;

• Para a unidade classificada em primeiro lugar o prêmio será 1 (uma) fritadeira elétrica air

fryer, o segundo lugar 1 (um) multriprocessador de alimentos e o terceiro lugar 1 (um) liquidificador.

Da Desistência:

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA
CAPITÃO LEONIDAS MARQUES/PARANÁ

• O participante que no decorrer do concurso optar em desistir, deverá devolver o kit horta

Secretaria de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente e preencher a declaração de desistência.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

*Os casos omissos não previstos neste regulamento serão resolvidos pelo COMSEA.

Claudio Zeni

Presidente do COMSEA

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA
CAPITÃO LEONIDAS MARQUES/PARANÁ

ANEXO I

1º Concurso Cultural de Hortas Domiciliares - “Pequenos Espaços, Boa Comida”

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO:

Representantelegal:

Endereço:

Fone:

E-mail:

Tamanho do espaço de plantio:

Declaro,que atendo a todas as exigências deste regulamento.

Declaro ainda que, autorizo o uso de imagens realizadas nos meu espaço domiciliares de

minha horta.

(Assinatura do Responsável)

Local e data.